
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: BOLLINI 
ALFREDINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
COMUNE DI BEREGAZZO CON FIGLIARO 

Provincia di COMO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO  

AREA TECNICA 
 

N .   2/UT  Reg. Resp. Servizio Data  14/01/2019 
  

OGGETTO:    Convenzione con l'Ordine degli Ingegneri di Como finalizzata 
all'individuazione di professionisti in materia sismica, 

disponibili a supportare i comuni nell'adempimento delle 
funzioni ad essi trasferite in materia sismica - individuazione 

professionisti 
CIG Z062680436 

 

L'anno duemiladiciannove (2019) il giorno quattordici (14) del mese di gennaio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO: 
▪ il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 267/2000;   
▪ il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 30.01.1998; 
▪ il Decreto del Sindaco n. 4/2017 di nomina a Responsabile di questo Servizio; 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 
• n. 29 del 05/03/2018 – e successive variazioni - con la quale vengono assegnate ai vari Responsabili 

d’Area le risorse stanziate nel Bilancio di Previsione 2018/2020 – esecutivo; 
• n. 111 del 18.12.2018, esecutiva, ad oggetto: “Convenzione finalizzata all'individuazione di 

professionisti in materia sismica, disponibili a supportare, in ossequio al principio di sussidiarietà, i 

comuni nell'adempimento delle funzioni ad essi trasferite in materia sismica (art. 3 comma 1 e art. 13 
comma 1 della L.R.  33/2015)”, con la quale viene approvata la convenzione con l’Ordine degli 
Ingegneri della provincia di Como; 
 

RICHIAMATA altresì la propria determinazione n. 241/UT del 27/12/2018 con la quale si: 
• stabiliva di assumere impegno di spesa per l’anno 2019, in attesa di individuare i professionisti a cui 

affidare il servizio tecnico in oggetto con successivo affidamento, scegliendo tra i nominativi forniti 
dall’Ordine degli Ingegneri della provincia di Como; 

• impegnava la somma di € 1'575,00 oltre contributo integrativo 4% (pari ad € 63,00) ed IVA 22% 
(pari ad € 360,36) per complessivi € 1'998,36 per il servizio di supporto in materia sismica anno 
2019, così come previsto dalla convenzione approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 
del 18.12.2018, mediante imputazione al seguente capitolo di Bilancio di Previsione 2018/2020 – 
esecutivo – annualità 2019: 

 
 
 

• dava atto che il servizio tecnico in oggetto è classificato con il seguente codice CIG Z062680436; 

 
VISTO il disciplinare tipo allegato alla sopraccitata convenzione e che si allega alla presente per farne 
parte integrante; 
 
VISTA la comunicazione dell’Ordine degli Ingegnerei di Como, pervenuta tramite PEC in data 14/01/2019 
prot. 261, con la quale viene trasmesso l’elenco dei verificatori sismici – suddivisi in esperti in ingegneria 
strutturale o geotecnica – tra i quali sceglie i due soggetti a cui affidare il servizio tecnico per l’anno 

2019, avendo cura di scegliere in alternativa tra un ingegnere strutturale e un ingegnere geotecnico 
oppure due ingegneri strutturisti; 

 

DETERMINA 
 

E/U Missione Programma Titolo Livello 
2 

Livello 
3 

Livello 
4 

Livello 
5 

Ex Capitolo D. Lgs. 
267/2000 

U 8 1 1 03 02 11 999 3110/10/1 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: BOLLINI 
ALFREDINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di affidare il servizio di supporto in materia sismica anno 2019 ai seguenti professionisti: 
a. ing. Sassi Alberto, con studio in Valmorea (CO) via Manzoni n. 131 – C.F. SSS LRT 65R08 

C933E e P. IVA 02378590133; 
b. ing. Caccia Luigi, con studio in Luisago (CO) via De Gasperi n. 33/a – C.F. CCC LGU 65L20 

C933O e P. IVA 02589790134; 
3. di dare atto che, con la sopraccitata propria determinazione n. 241/UT del 27/12/2018, è stato 

impegnato l’importo di € 1'998,36 (c.i. ed Iva compresi) per l’espletamento del servizio di supporto in 
materia sismica anno 2019, mediante imputazione al seguente capitolo di Bilancio di Previsione 
2018/2020 – in corso di formazione – annualità 2019: 

4. di stabilire inoltre che: 
• l’ingegnere incaricato ha diritto di percepire i compensi indicati nella tabella sotto riportata: 

 
• i compensi, comprensivi di onorario e spese, sono riferiti ad una singola costruzione dinamicamente 

indipendente dalle adiacenti ed alle relative varianti e si applicano in egual misura per interventi di 

miglioramento o adeguamento sismico; 

• i compensi, spettano ad ognuno dei due ingegneri incaricati nella misura del 50% e saranno 
corrisposti, previa presentazione di fattura elettronica, mediante bonifico bancario su conto 
corrente precedentemente comunicato; 

5. di dare atto che: 
• le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento sono esigibili nel 2019; 
• il servizio tecnico in oggetto è classificato con il seguente codice CIG Z062680436; 
• il servizio tecnico sarà soggetto al rispetto, da parte degli affidatari, della legge 13 agosto 2010, n. 

136 e successive modifiche 
6. di nominare per il presente intervento Responsabile del Procedimento l’istruttore tecnico P. Ed. 

Massimiliano Gatti; 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di attestare, ai sensi dell’art. 9 del d.l. 78/2009, la compatibilità della suddetta spesa con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole finanziarie. 

 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione, tenuto conto 

dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 successivamente convertito in Legge n. 102/2009, previa verifica della 

legalità e della copertura della spesa nonché della completezza e regolarità della documentazione a 

corredo, pertanto, copia della presente viene trasmessa al servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 

comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: geom. Paolo Giovanni Maino 

 
 
VISTO:   
   

E/U Missione Programma Titolo Livello 
2 

Livello 
3 

Livello 
4 

Livello 
5 

Ex Capitolo D. Lgs. 
267/2000 

U 8 1 1 03 02 11 999 3110/10/1 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: dott. Massimo NESSI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: BOLLINI 
ALFREDINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

   

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 AI SENSI DELL’ART. 147/BIS DEL D. LGS. 267/2000 
 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis 
del D. Lgs. n. 267/2000, si APPONE il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria della spesa 

impegnata con il presente provvedimento. 
 
 
Li,__________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:dott. arch. Luigi ABATI 

 
Per presa visione:   

 _______________ 
F.to:  Il Vice Sindaco 

(dott. Claudio Castelli) 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal __________________ al _____________________  (atto n. ____________ ) 

 La presente determinazione viene pubblicata, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, nella forma e per il 

periodo che il medesimo D. Lgs. richiedete (atto n. _____________ ) 

 

 
Li, __________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:dott. Massimo NESSI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

dott. Massimo NESSI 

 


